Cardinal Deusdedit has a very important summary of passages from the patristic writings dealing with the subject. An unjust excommunication injures him who inflicts the sentence rather than him who is sentenced; the Holy Spirit

<sup>1</sup> Cf. p. 86.

<sup>2</sup> We have not found it possible to

deal with this in detail (1928).

by whom men are bound or loosed will inflict on no man an undeserved punishment; justice annuls all unjust sentences; the man who is unjustly sentenced will be recompensed.<sup>1</sup>

Gratian discusses the subject in the third Question of the eleventh Cause, and cites an immense number of passages bearing upon it. He first quotes many canons which seem to show that a sentence of excommunication, whether it is just or unjust, must be respected by the person condemned until he has brought his case before a synod of bishops.<sup>2</sup> But he then points out that there are also canons which seem to point to another conclusion—that is, that an unjust sentence is not to be obeyed;<sup>3</sup> and he cites a number of canons which

<sup>1</sup> Deusdedit, 'Coll. Can.' iv. 72. "Augustinus ad Auxilium Episcopum inter cætera Illud plane non temere dixerim quod si quisquam fidelium fuerit anathematizatus iniuste, ei potius obierit qui facit, quam ei qui hanc patitur iniuriam. Spiritus enim sanctus habitans in sanctis per quem quisque legatur aut solvitur, immeritam nulli ingerit pœnam. . . Idem ad Auxilium Episcopum qui excommunicaverat Cassianum cum familia sua . . . cepisti habere fratrem tuum tamquam publicanum, hęc illum in terra, sed ut juste facias vide. Nam iniusta vincula dirumpit iustitia. Idem in sermone Domini in monte Temerarium iudicium plerumque nihil nocet ei de quo temerarie iudicatur. Et autem qui temere iudicat, ipsa temeritas necesse est, ut noceat. . . Idem in expositione psalmi cii Si quis iustus est qui iniuste maledicitur, et si iniuste maledicitur, primum illi redditur. Hysidorus in libro de summo bono. 'Qui nocet,' ait Apostolus, 'recipiet id quod nocuit' Non solum enim credendum est ei qui iniuste maledicitur, nihil omnino ei illam maledictionem obesse, verum insuper credendus est maledictus iniuste, per id primum incrementa suscipere "

<sup>2</sup> *E.g.*, Gratian, 'Decretum,' C xi Q. 3, c. 1, "Sententia pastoris, sive iusta

sive iniusta fuerit, timenda est."

c. 2: "Si quis a proprio Episcopo excommunicatus est: non eum prius ab alio debere suscipi, nisi aut a suo fuerit receptus Episcopo, aut consilio facto Episcopo occurrat et respondeat: et si Synodo satisfecerit, et statuent sub alia eum sententia recipi. Quod etiam circa laicos et Presbyteros, et Diaconos, et omnes qui in clero sint, conventu observari "

c. 9. "Placuit universo concilio, ut qui excommunicatus fuerit pro suo neglectu, sive Episcopus, sive quilibet clericus, et tempore suæ excommunicationis ante audentiam communicare præsumpserit, ipse in se damnationis iudicetur sententiam protulisse "

c. 30 "Clericus qui Episcopi districtiorem circa se iniustam putat, recurat ad Synodum "

<sup>3</sup> "Gratian, 'Decretum,' C. xi. Q. 3, after c. 40, Gratianus. "Premissis auctoritatibus, quibus iniustæ sententiæ usque ad excommunicationem utriusque partis parere iubemur, ita respondetur Gregorius non dicit sententiam iniuste latam esse servandam, sed timendam. Sic et Urbanus Timenda est ergo, id est non ex superbia contemnenda. Reliquæ vero auctoritates de excommunicatis loquuntur, qui vel vocati ad Synodum venire contempserunt, vel calliditatibus adversantium occurrere

might seem to prove this,<sup>1</sup> and asks how these canons are to be reconciled with each other.<sup>2</sup> He points out that a sentence may be unjust for various reasons: it may be unjust in consequence of the intention of the judge, or in consequence of some impropriety in form, or in respect of the ground which is alleged for it; and he cites a number of canons bearing more or less upon these various causes. Gratian's own conclusions are not very clearly expressed, but he seems to mean that an unjust sentence of excommunication, though it has no validity before God, must be respected, both by the excommunicated person and by others, until it has been brought before the competent authority, except in the case where a person has been excommunicated because he will not commit some wickedness.<sup>3</sup>

nescientes, iniustam sententiam a iudice reportaverunt, vel qui neglectu suae vitae sinistram de se opinionem nasci permittentes sententiam in se exceperunt. Hos siquidem solos excommunicationis sententia ferre licet."

Gratian, 'Decretum,' C xi Q 3, Part IV., Gratianus. "De his inquam et huiusmodi, praemissae auctoritates loquuntur, non de iniuste suspensis. Quod autem iniustae sententiae parendum non sit multis auctoritatibus probatur"

<sup>1</sup> Eg, Gratian, 'Decretum,' C xi. Q. 3, c. 46: "Cui est illata sententia, deponat errorem, et vacua est, si iniusta est, tanto eam curare non debet, quando apud Deum, et eius ecclesiam neminem potest gravare iniqua sententia. Ita ergo se non absolvi desideret, qua se nullatenus perspicit obligatum"

<sup>2</sup> Gratian, 'Decretum,' C xi Q 3, after c 64, Gratianus. "Ex his datur intelligi, quod iniusta sententia nullum alligat apud Deum, nec apud Ecclesiam ejus aliquis gravatur iniqua sententia sicut ex Gelasii capitulo habetur (i.e., C. xi. Q 3, c. 46, 'Cui est illata') Non ergo ab eius communione abstinendum est, nec ei ab officio cessandum in quem cognoscitur iniqua probata sententia. Cur ergo capitula Carthaginensis (C